
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

 07 апреля 2011 г.                                                                                                      № 563

Об  утверждении  Программы 
строительства  тротуаров  на 
территории  Старооскольского 
городского округа на 2011 год

В целях благоустройства территории Старооскольского городского округа, в 
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 
руководствуясь  Уставом  Старооскольского  городского  округа,  Совет  депутатов 
Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить  Программу  строительства  тротуаров  на  территории 
Старооскольского городского округа на 2011 год (прилагается на 4 листах). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию  Совета  депутатов  Старооскольского  городского  округа  по 
экономическому развитию (Лихушин А.Е.).

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального 
опубликования.

Глава администрации 
Старооскольского городского округа                                                   П.Е. Шишкин



1
Утверждена
решением Совета депутатов
Старооскольского городского округа
от 07 апреля 2011 г. № 563

  
Программа

строительства тротуаров на территории Старооскольского городского округа 
на 2011 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 
Программы 

Программа  строительства  тротуаров  на  территории 
Старооскольского городского округа на 2011 год (далее - 
Программа)
 

Основания для 
разработки Программы 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в  Российской  Федерации»,  Устав  Старооскольского 
городского округа Белгородской области

Заказчик Программы Администрация  Старооскольского  городского  округа 
(далее - администрация городского округа)

Разработчик 
Программы 

Департамент  по  строительству  администрации 
Старооскольского городского округа (далее - департамент 
по строительству)

Цели и задачи 
Программы 

Цель:  благоустройство территории и повышение уровня 
жизни граждан Старооскольского городского округа
Задачи: 
а)  повышение  безопасности  пешеходов  и  других 
участников дорожного движения;
б)  повышение удобства  пешеходов и других участников 
дорожного движения. 

Срок реализации 
Программы 

Программа реализуется в 2011 году
Срок выполнения работ: до 15 декабря 2011 года

Объёмы и источники 
финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования 10 000,0 тыс. рублей
Источник  финансирования  Программы:  бюджет 
Старооскольского городского округа

 
Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

Строительство  пешеходных  тротуаров  площадью 
6479,3 м²



2

Управление 
Программой

Управление  Программой  осуществляет  департамент  по 
строительству 

Исполнители 
Программы

Департамент по строительству,

департамент  финансов  и  бюджетной  политики 
администрации  Старооскольского  городского  округа 
(далее - Департамент финансов и бюджетной политики),

управление  архитектуры  и  градостроительства 
администрации  Старооскольского  городского  округа 
(далее - Управление архитектуры и градостроительства), 

Управление  муниципальных  закупок  департамента  по 
экономическому  развитию  администрации 
Старооскольского городского округа (далее - Управление 
муниципальных закупок), 

муниципальное  учреждение  «Управление  капитального 
строительства»  Старооскольского  городского  округа 
(далее - МУ «УКС»).

 
I. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:
1) благоустройство территории Старооскольского городского округа;
2) улучшение  качества  жизни  населения  Старооскольского  городского 

округа.

II. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
И ЕЁ ОБЩАЯ СТОИМОСТЬ

Программа реализуется в 2011 году. Срок выполнения работ до 15 декабря 
2011 года.

Финансовые  средства  для  реализации  Программы  формируются  за  счёт 
бюджета Старооскольского городского округа. 

Объём финансирования  в  2011  году  для  реализации  Программы составит 
10 000 000,0 (десять миллионов) рублей.

III. МЕРОПРИЯТИЯ И ОБОСНОВАНИЕ 
РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Программа  разработана  с  целью  создания  комплексных  благоустроенных 
дворовых территорий в интересах граждан в короткие сроки.

Проведение работ по строительству тротуаров обеспечит более безопасные 
условия  жизни граждан,  улучшение  экологической и  эстетической обстановки в 
городе.



3

Объёмы  финансирования  Программы  определяются  в  соответствии  с 
объёмами и стоимостью работ по строительству тротуаров.

Необходимые  для  реализации Программы объёмы средств на  выполнение 
Программы представлены в таблице: 

№
п/п

Наименование адреса места 
строительства тротуара

Объём 
работ
(м²)

Стоимость
тыс.руб.

Сроки 
выполнения 

работ
1 Строительство  тротуара  от 

трамвайной остановки Лесная до 
пересечения  с  улицей 
Архитектора Бутовой

221 346,019 2 квартал 
2011 г.

2 Строительство  тротуара  на 
территории,  прилегающей  к 
зданию управления ПФ РФ (м-н 
Надежда)

306,8 681,104
        

до 
15.12.2011 г.

3 Строительство  тротуара  вдоль 
жилых  домов  мкр.  Заречье,  ул. 
Ветеранов,  ул.  Репкина,  ул. 
Кучерявченко, ул. Анпилова

3278,5 4334,753 до 
15.12.2011 г.

4 Строительство тротуара по ул. 
Ерошенко (вдоль здания 
Управления ГО и ЧС, СЭС до 
здания ОАО «ЦентрТелеком»)

750 1501,712 до 
15.12.2011 г.

5 Строительство  тротуара  мкр. 
Дубрава  ул.  Московская  (район 
поста)

261 136,412 до 
15.12.2011 г.

Всего: 4817,3 7 000,000 
Строительство тротуаров по наказам избирателей

1 Строительство  тротуаров:  от 
трамвайной  остановки  мкр. 
Олимпийский до м-на Дубрава 1 
(от  ТЦ  «Перекресток»  до 
трамвайной  остановки 
Олимпийский)  (наказ  депутату 
Каширину В.И. изб. окр. № 24)

600 1100
до 

15.12.2011 г.

2 Строительство  тротуара  по  ул. 
Свободы и ул. Стадионная (наказ 
депутату Гусеву С.А.)

1062 1900
до 

15.12.2011 г.

Всего: 1662 3 000,000
ИТОГО: 6479,3 10 000,000



4

IV. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Проведение  работ  по  строительству  тротуаров  осуществляется  в 
соответствии с требованиями жилищного законодательства Российской Федерации 
и законодательства о градостроительной деятельности с использованием средств 
бюджета  Старооскольского  городского  округа  в  соответствии  с  настоящей 
Программой.

Управлением архитектуры и градостроительства разрабатывается проектно-
сметная  документация  для  строительства  тротуаров  по  объектам,  указанным  в 
Программе.

МУ «УКС»:
- составляется сметная документация;
-  совместно  с  управлением  муниципальных  закупок  в  соответствии  с 

федеральным  законодательством  организуются  торги  по  выбору  организаций-
подрядчиков на выполнение Программы.

Департаментом  финансов  и  бюджетной  политики  осуществляется 
финансирование  Программы  за  счёт  средств  бюджета  Старооскольского 
городского округа.

Департаментом  по  строительству  осуществляется  контроль  за  качеством, 
объёмами выполняемых работ и их приёмкой. 

Программа может при необходимости корректироваться  путем внесения в 
нее соответствующих изменений.

Органы  местного  самоуправления  Старооскольского  городского  округа 
осуществляют  контроль  за  выполнением  Программы.  Ими  контролируется 
соблюдение сроков и качества выполняемых работ, разрабатываются предложения 
по более эффективным методам решения поставленных задач.

Общее руководство и управление Программой осуществляет департамент по 
строительству.

Департаментом  по  строительству  совместно  с  департаментом  финансов  и 
бюджетной  политики  осуществляется  контроль  за  целевым  использованием 
бюджетных средств.

V. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации программы ожидается:
- реконструкция и расширение проезжей части;
- строительство и реконструкция тротуарных дорожек;
- улучшение качества жизни населения городского округа;
-  обеспечение  населения  более  развитой  и  безопасной  улично-дорожной 

сетью;
-  совершенствование  архитектурного  облика  и  ландшафтного  дизайна 

территории городского округа.


